7. Si vero præsumptiones inquisiti essent plures, non est dubium, quod tollerent pauciores fisci. Crau. cōf. 145. n. 11. Par. cons. 10. nu. 8. vol. 1. Soc. iun. cons. 6. nu. 7. vol. 2. Rim. iun. cons. 183. nu. 19. cons. 193. n. 8. cons. 197. n. 17. vol. 2. cons. 299. nu. 44. cons. 359. n. 38. vol. 3. Sicue duo adminicula tendentia ad vnu. n. tollunt vnum adminiculum. Signor. cōf. 96. nu. 9. Masc. de probat. concl. 55. nu. 5. vol. 1.

8. Præsumptio autem legis pro aliquo actu laborans non potest tolli, nisi per duos testes examinatos, qui sint idonei, vt post alios, quos allegat, & firmat Burſ. cons. 389. n. 5. vol. 4. vel saltem per alias bonas conjecturas. Mohedan. dec. 1. tit. qui fil. sint legit. nu. 3.

9. Si vero probatio inquisiti esset clara, sine difficultate tolleret præsumptiones, & alia indicia fisci. Handed. cons. 101. n. 17. in fi. lib. 1. Quia est regula satis trita; vt vera, & clara probatio tollat in ficia, & præsumptiones. Crau. cons. 6. n. 7. cons. 15. nu. 5. cons. 146. nu. 7. Rim. iun. cons. 372. n. 21. vol. 2. vbi subdit, quia præsumptio cedit veritati. Et Farin. cons. 11. nu. 33. in fine dicit, quod est vulgaris regula, vt præsumptio cedit veritati, & quod nunquam ex arguimento a contraria sensu grauetur reus super crimen, adde latè tradita per decis. Auenion. 36. per totam.

10. Et ex ista quæstione, vt sit semper facienda interpretatio in benigniorem partem, & in exclusionem delicti, multæ sequuntur illationes: Ego vero referam aliquas tantummodo, ex quibus causæ defensor, & Aduocatus poterit deinde in alijs similibus causis sibi occurribus in facto inquisitum defendere, & ante oculos iudicis proponere.

Primaque est, vt si ex aliquo facto possit adaptari maior, vel minor pena, interpretetur, quod inquisitus fecerit illud, pro quo minor pena imponitur. Crauet. cons. 6. num. 69. Federic. de Sen. cons. 256. circa med. vers. accipimus illam partem, & prius in cons. 44. in fine. Rol. cons. 1. nu. 37. vol. 3. Decian. respon. 67. nu.

12. & seq. vol. 3. Rimin. iun. conf. 743. nu. 11. & 26. vol. 7. Bertazz. conf. 261. nu. 10. vol. 2. Parin. conf. 61. nu. 12. vers. aut minus; & ob id, licet in his, quæ sunt de genere prohibitorum, præsumatur factum dolosum: tamen interpretari debet, ut delictum sit minus, post Soci. Crau. conf. 6. nu. 69. Item præsumatur factū delictum ea hora, qua minor pena imponitur, post Feder. de Sen. in d. conf. 44. Crau. d. conf. 6. nu. 69. vers. Ad idem adducto. Item secuta laceratione informationem, fuerit secuta ad occultandam falsitatem cōtentam in eis, & nō ad committendum aliud delictū. Crau. d. conf. 6. n. 69. circa med. & Rim. iun. conf. 310. n. 20. vol. 3. loquitur in verbo (dare) cum possit interpretari, occidendo, & vulnerando, ut debeat restringi ad minus, & sic ad vulnerandum, & Decian. respons. 4. nu. 33. vol. 3. etiam dicit, quod si alia possit desumi interpretatio de verbo (dare) quam in delictū, debeat extra delictum omnino intelligi, interpretari, idē voluit Gerard. Mazzol. conf. 101. nu. 16. sequitur Eugen. conf. 79. nu. 52. Hond. conf. 97. n. 19. vol. 1. vbi firmat, q̄ verba debeat semper intelligi de minori delicto. Secunda est illatio, quod si quis minatus fuerit cōtra aliquem aliquid facere, vel dicere, intelligi debeat facere, & dicere secundum viam iuris, & non de facto. Alex. conf. 138. nu. 2. in fine lib. 4. Carrer. in tit. de homicid. §. Circa secundum n. 32. & seq. Boss. tit. de mād. ad homic. n. 49. Q[uod] ad procedit etiam in verbis minatoris generalibus, cum de vindicta iuridica intelligi debeat. Alex. conf. 188. n. 7. in fi. li. 7. Dec. conf. 189. nu. 17. Et in specie de illo, qui dixit velle facere vindictam, intelligatur de vindicta, & licita, mediante iustitia gl. in l. 1. C. de his, quib. vt indign. Vulpell. respōs. 62. n. 1. & seq. latè Decian. resp. 4. n. 34. li. 3. Menoch. de præsump. p. 1. li. 1. q. 89. n. 66. Mazzol. conf. 101. n. 16. & seq. Eugen. etiam latè in conf. 76. nu. 51. & seq. Hond. conf. 87. n. 106. & seq. Et ob id, si quis dicat (O me ne vendicarō) si deinde ille, cōtra quem dicta verba fuerunt prolatā, fuerit imperfectus, cum possint dicta verba interpretari per viam iuris, non trahuntur ad delictum. Gagliel. de Cun. in l. 1. C. de his, qui vt indign. quem sequitur Alex. conf. 188. n. 7. Marscar. de prob. concl. 866. n. 14. vol. 2. Hond. d. conf. 87. nu. 107. Idemque erit in illis verbis (io ne farò vendetta) dec. Auenion. 36. n. 6. & dec. 89. nu. 2. & idem in illis verbis (se lo mettino ad intrada, quando verò là, farò con li fatti, e non più parole, come voglio fare) de quib. loquitur Hond. d. cōf. 87. n. 102. Item in illis verbis (noi praticamo intorno ogni dì, c'è potemo fare piacere assieme.) De quibus loquitur Eugen. d. conf. 76. n. 53. Idē in alijs verbis (se la sorte vuole, che io possa guadagnare qualche scudo, vi farò vedere la resolute, che hò fatta nell'animo mio, la quale farà in modo, che non anderà, come altri si pensa, e basta.) De quibus, & alijs similibus loquitur Eugen. d. conf. 76. nu. 62. & seq. Et sub nu. 52. dicit, maximē procedere, quando proferens verba esset spectatæ fidei. Et de illis verbis (per il giusto, sono huomo a farmi conoscere per quello, che io sono.) Idem de alijs (Ho pensato esser meglio, se io farò con fatti, e non più parole, come voglio fare.) Et de alijs (se la beccano, che in tutti li modi lo voglio, & alla più lunga se lo mettino ad entrata quando verrò là.) De quib. omnibus latè scribit Hond. conf. 87. n. 102. & seq. vol. 2. Nisi minas eset solitus equi, vele eset malæ famæ, quia poterit

torqueri, sed non condemnari, latè Hier. Hisp. q. 63. 2. comm. contra comm.

Tertia est illatio, quod conatus, cum possit intelligi de bono, & malo, est facienda interpretatio de bono, & non de malo, ut excludatur delictum. Natt. cōf. 592. n. 11. vol. 3. Crau. conf. 386. n. 3. conf. 596. nu. 11.

Quarta illatio est, cū verbum (an ferre) habeat duplē significatum, & possit referri ad violentiam, & non violentiam, ut referri debeat ad non violētiā. Ang. in l. postquam in fi. ff. de petit. hæred. vbi dicit, quod liberavit quandam accusatum de rapina, quia testes dicebant, quod viderunt rem auferre de manibus, cum per hoc non fuerit probata rapina, quia illud verbum poterat referri ad ablationem absque rapina, ut refert, & sequitur Natt. conf. 592. num. 11. & seq. vol. 3. Marsil. sing. 267. circa princ. vbi etiam ponit alias notables illationes.

Quinta illatio est, quod si quis protulerit illa verba (Ruina Ruina) non debeat interpretari in crimē seditionis. Iaf. conf. 167. nu. 1. & seq. vol. 4. prout si ali. quis actus potest fieri tempore licito, & illicito, cēnfeatur factus tempore licito: & idē accusator teneatur probare fuisse factum tempore illicito. Anto. Gomez tit. de delict. c. 1. nu. 71. & ad leg. 80. Tauri, n. 57. vbi de communi Rimin. iun. in conf. 644. n. 14. & seq. vol. 6. Hond. conf. 88. num. 32. lib. 2. Mazzol. conf. 77. nu. 12. vbi de communi. Prout si testes dicant vidisse Titium deferre arma circa pulsum campanæ, & post pulsum campanæ poena imponatur deferenti arma, illa dictio (circa) debeat interpretari, ante pulsum campanæ. Burf. conf. 141. n. 28. vol. 2. Prout quando actus potest fieri dupli modo, & altero modo gestus faciat in penam gerentem incidere, interpretatur altero modo, quo poena evitatur. Negusant. de pign. 4. p. nu. 27. vers. ego autem. Burf. conf. 389. nu. 11. vol. 4. Handed. conf. 87. n. 105. vol. 2. Prout, si verba possunt trahi ad falsum, & non falsum, ut trahantur ad nō falsū. Rim. iun. conf. 50. n. 39. vol. 1. conf. 145. nu. 25. lib. 2.

Sexto datur aliæ illationes, ut si quis imputetur de iniuria personali, quia cēperit aliquem per mantellū, & non appareat ex quo loco cēperit dictū mantellū, est præsumendū non cēpisse ex dorso, sed ab eo fuisse separatum, ut minor pena pro relati tantum iniuria irrogetur Pet. de Vbald. conf. 27. nu. 3. lib. 1. crim. diuerſ. Rim. iun. conf. 799. nu. 19. vol. 7. vbi sub num. 20. etiam ponit aliam illationem, prout habemus per decis. Auenion. 36. nu. 1. & seq. De eo, qui dixit, quod ille non erat, quem quererebat, & secuto homicidio nō inducatur indicium contra illum. Prout si verba fuerint ambigua, & indifferenta, quia trahi debet ad exclusionem iniuriæ. Ruin. conf. 145. nu. 24. vol. 3. Laderch. Imol. conf. 182. nu. 7. Ac etiam in eo, qui dixit alta voce (dā al traditore) & inde secutum fuerit homicidium, non probetur mandatum ad homicidium, nec etiam ad inferendum vulnus, quia illa verba debent interpretari in mitiore partem, nēm̄ pugno, vel simili, ut post Bal. & ahos, dicit Hond. d. cōf. 87. nu. 166. Prout in colloquio habito inter plures, ut interpretari debeat in exclusionem delicti. Hond. d. conf. 96. nu. 44. vol. 2. & sub nu. 46. ponit aliam notabilem illationem. Prout videmus in cōsanguineo, qui aliquid faciat pro altero consanguineo, præsumitur fecisse potius ratione consanguinitatis, quam alia ratione dol, vel delicti. Simon de Pret. conf. 15. nu. 28.

Septimo

Defens. XXIX. Circa priuilegia defensionis. 59

Septimo infertur, quod si Caius haberet capitalem inimicitiam cum Seio, & Titius mandet illi, ut interficiat Seium ad excludendum mandatum, censetur quod Caius pro odio, & inimicitia illum interficerit, & non propter mandatum Titij. Gram. dec. 34. n. 40. Natt. conf. 161. nu. 8. vol. 1. Burf. conf. 192. n. 17. & 42 vol. 2. & conf. 216. num. 84. eod. vol. vbi de communi Rim. iun. conf. 817. nu. 51. vol. 7. Dec. respons. 115. num. 15. vol. 2. Honded. conf. 93. num. 22. vol. 2. Quod procedit, etiam si paritas inimicitiae adesset inter mandatum, & mandatarium, sed solum tunc tenetur mandans de consilio, persuasione, vel inflammatione, & non de mandato. Rim. iun. d. conf. 817. nu. 51. & seq. Burf. cōf. 216. nu. 82. vol. 2. Grat. conf. 52. nu. 49. lib. 2. Honded. conf. 87. nu. 75. & conf. 93. nu. 12. vol. 2. De qua materia, quando presumatur, vel non presumatur mandatum, Deo fauente, latius dicam infra suo loco, & si Aduocatus cupiat habere alias quamplures illationes, videat Alex. Rauden. in tract. de analog. cap. 31. & seq. vbi in specie ponit illationes ad poenam euadendam criminalem, vel ad illam minuendam.

Sed si ageretur de salute animæ in foro conscientiae, semper eligitur illa via, quæ est tutor, & sic presumatur delictum quoad poenam irregularitatis. Soc. iun. conf. 58. n. 10. in fi. vol. 1. latè Masc. de prob. concl. 438. nu. 6. vol. 1. Adden. ad Magon. decis. Lucens. 26. in lit. F, qui omnes alios allegant.

Ac etiam si verba haberent maiorem formam dileti, & essent plures presumptiones ad malum, tunc interpretantur in malam partem. Decian. respon. 44. nu. 55. vers. non obstat. vol. 3. et si etiam apte non possint interpretari in bonam partem. Laderch. Imolen. conf. 182. n. 7. vers. Neque his obstat. Et si lector velit in ista materia habere alias declarationes, videat Anto. Gabr. concl. 2. per totam, lib. 7. Mascard. de prob. conclus. 496. per totam, vol. 1. & Alexan. Rauden. in loco supra citato.

12. Et si quis exonerauerit sclopum contra alium, & illum percussit in pallio, vel vestibus personæ coherentibus absque quod tetigerit corpus, potest Aduocatus exonerantem defendere, quod non inciderit in penam bannimentorum totius status ecclesiastici sub nu. 29. dum in eis disponitur, quod si sclopum fuerit exoneratum cum offensa, incidat in poena confiscationis bonorum, & ultimi supplicij. Quidam illa offensio facta in vestibus, licet dicatur personalis offensio, tamen non est propria offensio, & in potiori significatu, prout est illa, quæ tangit personam. Vulp. in tract. de promissio. n. 7. q. 91. & alij, quos adduxi in terminis, & ego secutus fui in tract. de pac. p. 1. q. 52. 13. nu. 4. Et verba in statutis sint intelligenda in propriâ significatione, ac in potiori significatu, l. 1. §. qui in perpetuum, ff. si ager rectig. Grat. conf. 85. nu. 4. & seq. vol. 1. Simon. de Pret. conf. 188. n. 9. Et maximè in penalibus. Soc. iun. conf. 11. nu. 12. lib. 1. Rim. iun. conf. 743. nu. 28. vol. 7. Simon. de Pret. conf. 191. num. 4. latè Menoch. easu 276. per totum, lib. 2.

14. Et quia etiam agitur de penali dispositione bannimentorum exorbitanti a iure communi, cum offensio facta cum armis de iure communi puniatur de vi publica, cuius pena est arbitraria citra mortem. Corn. conf. 175. sub nu. 19. lib. 3. Clar. q. 83. nu. 4. Hond. conf. 105. nu. 5. in fi. vol. 1. Thesaur. dec. 35. nu. 3. & 6.

15. Et in penalibus, & correctorijs fiat strictissima in-

terpretatio, vt minus quam fieri possit ius commune laedatur. Affl. dec. 21. Grat. conf. 85. n. 7. vol. 1. Hond. conf. 95. nu. 81. lib. 1. Sur. conf. 182. nu. 12. vol. 2. & si casus contingat ideo non erit exonerans puniendus d. poena ultimi supplicij, & confiscatione inflista per dd. bannimenta, sed alia pena extraordinaria, & si quis aliter faceret valde erraret.

16. Ac si quis aliquem pugionem vulnerauerit, licet per Bullam Pij Quarti, & Pij Quinti sit imposita pena ultimi supplicij, & confiscationis bonorum pro ipsa delatione, quæ est denunciata etiam per eadem bannimenta, tamen aduocatus intrepidè insurgat, vt huicmodi poena, quoad penam mortis, nunquam fuerit vslu recepta, etiamsi deferens pugionem aliquem cum eo vulnerauerit, vt testatur Farin. q. 108. sub n. 52. Et ego secutus fui in tract. de confisc. bon. concl. 13. ampl. 88. nu. 13. & Baiar. in q. 96. nu. 10. vers. sed in statu ecclesiastico, valde exclamat contra officiales eiusdem status, qui pro vulneribus cum pugione condemnerit delinquentes in poenam ultimi supplicij, & ita passim obseruat per illud supremum Tribunal Sacrae Consultæ, vt nunquam inferatur pena dd. extraugantium, & bannimentorum, & ita ego obtinui hic in Curia in Tribunal A.C. liberari quendam a pena mortis, & transmitti ad triremes, qui in vrbe prope Doganam vulnerauerit cum pugione Antoniu Florentinum, & Ihesuarium Spoleti, & idem iudex si aliter faceret non posset euadere exclamationem, Baiard. in d. q. 96. nu. 10.

17. Ac poterit Aduocatus defendere a pena mortis, & confiscationis bonorum inflista per bannimenta pro delatione archibusij, vel terzarioli per ciuitatem, si quis acceperit d. terzarolm ex propria, vel aliena domo, & cum eo se contulerit extra domum ad effectum insultandi, vel percutiendi, seu vulnerandi, vel occidendi aduersarium suum, & statim redierit ad domum, cum illa delatio ferè momentanea non comprehendatur in d. banno, vt firmat Burf. coul. 141. nu. 16. & seq. & nu. 42. & 45. vol. 2. & conf. 331. n. 37. vol. 3. Farin. q. 108. nu. 43. Bertaz. conf. 217. & conf. 219. q. 82. n. 74. qui loquuntur etiam in eo, qui cum armis mora traxit paruo tempore in loco prohibito, vel si transferit cum armis prohibitis per modicam moram.

18. Et quia etiam ipsa delatio archibusij confunditur cum percussionibus, vel vulneribus illatis cum d. archibusio, & solum puniri debeat de percussionibus, vel vulneribus, cum archibusij fuerit delatum pro insultu, vel percussione insultus, & ideo non possit puniri pro d. delatione, etiam quod esset inflista maior pena pro delatione armorum, quam pro vulneribus, vel insultu, vt in terminis firmat Cephal. conf. 204. n. 42. & seq. vol. 2. vbi subdit, quod si non fuissent secutæ percussionses, vel vulnera, & tunc sola delatio archibusi esset punienda pena statuti, vel banni.

Quæ opinio Cæphali non placet Baiardo in q. 84. nu. 26. Sed quod debeat deferens archibusium etiam secuta offensione puniri pena percussionum, & pena delationis armorum. Claud. Bertaz. ad patrem in conf. 205. ver. 4. vbi testatur, quod Bertaz. eius pater ita iudicauit, & in eandem opinionem post Carrer. Andr. de Liern. & Affl. tenet Petr. Cabal. easu 158. num. 13. & seq. vt puniatur deferens arma vetita pro delatione, & pro insultu, & una pena non tollat aliam, cum sint inflictæ pro dd. diuersis delictis, vel si pro delatione armorum

- armorum maior poena imponatur, quam pro vulneribus attendatur poena maior delationis. Decian. in tract. crim. lib. 8. c. 4. sub nu. 19. sed in statu ecclesiastico vigore bannimētorum 1599. c. 24. pena delationis armorum nunquam confunditur cum pena delicti cū ijsdem armis commissi, Farin. q. 108. nu. 168. & seq.
19. Et in hoc proposito caueant habentes priuilegia deferendi arma, vt cū eis non delinquant, quia amitterent d. priuilegium; ac de armorum delatione punirentur. Marsil. in tract. crim. §. pro complemento, nu. 9. & seq. Bajar. q. 82. nu. 75. Affl. in consit. intētōnis post nu. 51. de illicit. port. armorum vbi loquitur generaliter in omnibus priuilegiatis, tam ab homine, quam a iure, & ampliat etiam quod non sit secutum aliquod malum, dummodo constet, quod ad malum detulerit. Modern. Rom. q. 108. nu. 131.
20. Caueant etiam mulieres, quia etiam ipse comprehendantur sub statuto prohibēte delationem armorum. Ant. Gabr. lib. 6. tit. de verb. sign. concl. 6. nu. 37. Suarez com. opin. vers. mulieres, nu. 252. prout comprehēduntur etiam sub statuto prohibente ire de nocte sine lumine. Viui. com. opin. 808. n. 7. Bajar. q. 82. nu. 55. & seq. Farin. q. 108. nu. 15.
21. Ac etiam deferens arma vetita illa amittit. Rom. sing. 267. Affl. in d. constit. intentionis, nu. 26. de illicit. portat. armorum. Placa epit. delic. li. 1. c. 8. n. 22. Clar. q. 82. statut. 6. vers. fi. n. 9. Dec. trac. crim. li. 8. c. 4. n. 6. & seq. Viui. dec. 267. nu. 4. Farin. d. q. 108. nu. 9.
- Et de iure communī dd. arm. publicantur, & fisco applicantur. Luc. de Pen. in l. 1. sub nu. 2. C. de armor. usus, li. 11. Affl. in c. 1. §. si quis rusticus, nu. 11. de pace tenen. in vīb. feu. Io. de Plat. in §. item lex Iulia in l. 2. col. 2. vers. sed quārō instit. de public. iudic. Gram. in d. constit. intentionis, nu. 17. de illicit. port. armor. De consuetudine tamen apud nos etiam vigore bannimentorum Baroncello, & executoribus illa inuenientibus acquirantur, vt testatur Farin. d. q. 198. nu. 11. & de eadem consuetudine testatur Decian. in tract. cri. li. 8. c. 4. n. 18. Bajar. q. 82. nu. 64. Præterquam in scelpto prohibito, & paruae mensuræ cuius retentio, & delatio est prohibita etiam officialibus vigore Bullæ Pij Quarti, & Pij Quinti, & ideo ego duas pistolas, siue archibuseta reperta in domo cuiusdam insignis Pictoris mandaui devastari, & talem deuastationem in actis adnotari.
- Et amittuntur arma etiam in prejudicium veri domini, qui illa accommodauit defereoti, sed an d. dñs pro repetitione habeat actionem cōtra officiales, vel executores, an solum contra eum, cui arma accōmodauit, vide latè Joseph. iud. dec. Perus. 31. per tot. p. 1.
22. Nec nō aduersus Bullam Sixti V. in ordine 6. Aduocatus deducat, vt licet prohibeat conuersationem cum bannitis, tamen nō cōprehendat habentes cōversationem cum eis extra statum ecclesiasticū, si illa conuersatio non fuerit ad malum finem, vt post Saly. & Bertaz. respondit Hon. in conf. 88. n. 48. vol. 2. Nec minus procedit, nec amplectitur illos, qui tantū modo, & simpliciter in statu alloquuntur bannitis, vel diffamatis, sed illos, qui eosdem bannitos, vel diffamatos recipiunt, & celant. Burs. cōs. 402. nu. fin. in fi. vol. 4. Mar. Ant. Macerat. lib. 3. resol. 19. per totam, & et deducat, quod licet per candem Bullam prohibeatur receptare bannitum diffamatum de delicto, & nondū condemnatum, tamen requiratur, quod contra ipsum delinquētem sit publica vox, & fama, & super ea sint testes examinati, Burs. cons. 402. nu. 11. vol. 4.
23. Et generaliter sciat Aduocatus deducere, quod ex associatione, loquutione, vel facto non resultante aliquod damnum, & resp. vel fiscus non lāditur etiam si fuerit factum contra prohibitionem legis, vel statuti, siue iudicis contrafaciens non punitur. Foller. in tract. crim. in fragm. nu. 66. Rimini. iun. cons. 704. nu. 55. vol. 6. Quia requiritur, vt sit ad malū finem, & dolosē, vt intret penā bannimētorum. Hond. cons. 88. n. 36. & seq. li. 2. Mar. Ant. Macerat. li. 3. resol. 19. n. 11. & seq. Nec non deducat, quod bannimenta imponentia grauem penā, quam imponat ius commune, & prēfertim penā mortis, & confiscationes bonorum nō ad penā comminatae executionem, sed potius ad terrorem per superiorēs edantur. Bal. in add. ad Specul. in tit. de sentent. in ver. banna, Bertac. in suo reper. in verb. bannum, n. 35. Gram. dec. 36. sub nu. 1. Rim. iun. cons. 327. n. 2. li. 33. Masc. de prob. li. 1. concl. 162. nu. 63. Card. Tusc. in lit. B. concl. 2. nu. 11.
- Et quod nullo modo dicta banna sint extendenda, sed strictē interpretanda, & quicquid in banno non est expressum censeatur omisum, vt post Alexan. Bal. & Dec. bene animaduertit Cardin. Tusc. in lit. B. concl. 2. num. 8.
- Imō possunt indices a d. rigorosa penā banni redere, si hoc visum fuerit aliqua causa cum omnibus penā iuris commuuis statutariae, & bannimentales sint ipsi iudicii arbitrariæ, vt dicam in defensione circa pēnam, & tradit Modern. Farin. in fragm. crim. in litt. B. nu. 3. & sic non erit omnino inherendum scriptis per Gram. in dec. 36. in l. dubio, n. 1. & seqq. vrbannimēta sint ad vnguem seruanda, & penā in illis cōminatam esse lequēdam, ne essent frustatoria, & ab omnibus irriderentur, qua possumus exclamare contra Gramm. quod summum ius sit summa iniuria.
24. Non desinat Aduocatus deducere in fauorem inquisiti, q̄iudex processit sine aperto denunciatore, vel accusatore, sed per secretas denunciationses, vel notificationes, & ideo quamvis delictum esset plenē probatum adhuc inquisitus debeat absolu. Clar. q. 5. sub nu. 2. Boff. tit. de t. accus. n. 3. & tit. de denunciat. n. 18. & seq. cū processus sit ipso iure nullus. Modern. Rom. cons. 86. nu. 54. & in q. 1. n. 49. vbi post Bald. & Innoc. testatur ita totum mundum obseruare.
26. Et si accusator adesset apertus possit in quacūque parte iudicij desistere ab accusatione etiam appellatione pendente, vt amplius non possit causam prosequi, vt post Carav. firmat Bajar. q. 10. nu. 5. & quid si 27. dixerit non fuisse iniuriatum a Titio: an posset deinde quārelare Titium de iniuria, & idem Bajar. in q. 11. nu. 2. post Luc. de Pen. tenet, quod posset.
28. Et in omnem casum Aduocatus deducat, nō dato aperto denunciatore, vel accusatore, vt primis tellis, qui reperitur examinatus, habeat pro denunciatore, vt firmat Decian. respon. 93. sub n. 125. vol. 2. & ideo vt denunciator non probet, vt exclamat contra iudices aliter facientes. Bertazz. cons. 251. nu. 103. vol. 2.
29. Potest etiam deduci in fauore illius, qui memoriale Principi porrexit, in quo denuncianerit plura criminia contra aliquem, vt si illa vera sint, porrigen d. memoriale nō possit puniri, neque actione iniuriarum neque alia pena statutaria, neque pena ordinaria, neque extraordiaria per l. eum qui nocētem, de iniur. præfectum

Defens. XXIX. Circa priuilegia defensionis. 61

præsertim si quando conuicium deductum contineat delicta, quæ propalari, & nota fieri Reip. inter sit, §. quod Reip. ff. de iniur. Dec. cōf. 487. n. 4. Ant. Gomez. tit. de delict. c. 6. n. 2. Clar. in §. iniuria, vers. Item quæro, qui omnes loquuntur in extrajudicialibus iniurijs, ergo multo magis in judicialibus, seu Principi porre-
tis ad effectum, vt is, qui deliquit, puniatur, latè Hod.
30 cons. 112. per totum lib. 1. Imò sufficiat † vt in ali-
quibus expositis in memoriale, verum dixerit, ne pœ-
na calumniæ, vel iniuriarū porrigena memoriale pu-
niatur, vt firmat post Io. Paul. Lancellot. Moder. Ro.
in cons. 87. n. 8. in fin. & qui si se obtulit probare om-
nia in memoriale, vel in quærela exposta, seu eorum
maiores partē, quomodo intelligi debeat d. promis-
sio an de maiori parte respectu numeri capitum, vel
respectu grauitatis criminum, ego arbitror, quod in-
telligi debeat non respectu numeri, sed respectu gra-
uitatis criminis per ea, quæ dixi circa defensionem
4. super corpore delicti cap. 9. n. 4. in fin. vt cussio mo-
netæ falsæ circa quantitatem non intelligatur respe-
ctu numeri monetæ cussæ, sed respectu qualitatis pecu-
niae cussæ, ad maiorem, vel minorem pœnam in-
fligendam, quod est notandum, quia in Tribunal A. C. pluries contingit, quod accusatores contra episco-
pos non admittantur nisi præstata cautione de verifi-
candis capitibus in totum, vel pro maiori parte.

Quæ probationes admittantur fauore
defensionis.

S V M M A R I V M.

- 1 Probatio rei est adeò fauorabilis, vt non sint attendenda subtilitates, & apices iuris: sed sint amplianda, & non re-
stringenda probationes inquisiti.
- 2 Testibus deponentibus pro non delicto magis creditur quæ deponentibus pro delicto.
- 3 Defensio probatur coniecturis, ac præsumptionibus.
Quod magis procedit, quando offensio fuit etiam probata
coniecturis, & præsumptionibus.
- 4 Defensio probatur per probationes dubias, & minus con-
cludentes.
- 5 Defensio inquisiti probatur per fratres, consanguineos, &
affines, etiam si simul habitarent.
- 6 Quod declara, & intellige, vt hic per Authorem.
- 7 Domestici, & familiares admittuntur ad probandam de-
fensionem.
- 8 Testes inhabiles admittuntur ad probandam innocentia.
- 9 Quod declara, & intellige, vt hic per Authorem.
- 10 Testes non redditentes rationem sui dicti probant defen-
sionem.
- 11 Testes deponentes de eorum credulitate probant defen-
sionem, & maximè reddant congruam rationem eorum
credulitatis.
- 12 Testis unus probat defensionem.
- 13 Testes deponentes pro defensione magis probant, quæ de-
ponentes contra defensionem.
- 14 Testes simpliciter deponentes Titum vulnerasse, vel oc-
cidisse ad defensionem, licet non addant ad necessariam de-
fensionem, probant defensionem.
- 15 Fama fauore defensionis probatur per testes tantummo-
do de auditu deponentes.
- 16 Reus pro sua defensione potest vti pluribus remedij, ex-
ceptionibus, & defensionibus etiam ad iniucem contraria-
rijs, ac potest vti testibus a se impugnatis.